Custos e perdas financeiras (49.875.938) (38.422.785) (40.287.139)
Proveitos e ganhos financeiros 10.631.115 13.425.407 12.626.752
Resultados financeiros (39.244.823) (24.997.378) (27.660.387)
Resultados relativos a empresas associadas 1.615.589 (25.171) 297.449
Resultados relativos a investimentos 5.955.375 2.027.165 6.757.222

Resultado antes de impostos 11.035.114 17.485.391 23.263.193

Imposto sobre o rendimento 26 (452.526) (6.109.452) (7.238.623)
   Resultado liquido consolidado do período 27 10.582.588 11.375.939 16.024.570

Atribuível a:
Accionistas da Empresa-Mãe 12.140.567 10.812.820 14.672.787
 Interesses Minoritários (1.557.979) 563.119 1.351.783

Resultados por acção
Básico 28 0,006502 0,005793 0,007861
Diluído 28 0,006502 0,005793 0,007861

O anexo faz parte destas demonstrações financeiras consolidadas.

O Conselho de Administração

(Montantes expressos em Euros)

SONAE, SGPS, SA

DEMONSTRAÇÕES CONSOLIDADAS DE RESULTADOS POR NATUREZAS

PARA OS TRIMESTRES FINDOS EM 31 DE MARÇO DE 2008, 2007 E 2007 PRO-FORMA

20

Reservas e Interesses Total do
Capital Acções Resultados Resultado Minoritários Capital Próprio

Notas Social Próprias Transitados Liquído Total

Saldo em 1 de Janeiro de 2007 2.000.000.000 (142.961.431) (806.219.141) 241.822.233 1.292.641.661 402.058.314 1.694.699.975
Aplicação do resultado consolidado de 2006:

Transferência para reserva legal e resultados transitados - - 241.822.233 (241.822.233) - - -
Dividendos distribuídos - - (55.997.443) - (55.997.443) - (55.997.443)

Variação nas reservas
De conversão - - 2.136.312 - 2.136.312 222.009 2.358.321
De cobertura e justo valor - - 11.615.213 - 11.615.213 (2.365.303) 9.249.910
Outras variações - 1.850.570 1.696.002 - 3.546.572 2.554.704 6.101.276

Resultado consolidado líquido do período
do três meses findo em 31 de Março de 2007 - - - 14.672.787 14.672.787 1.351.783 16.024.570

Saldo em 31 de Março de 2007 2.000.000.000 (141.110.861) (604.946.824) 14.672.787 1.268.615.102 403.821.509 1.672.436.611

Saldo em 1 de Janeiro de 2008 2.000.000.000 (138.568.275) (975.815.015) 284.044.038 1.169.660.748 448.320.704 1.617.981.452
Aplicação do resultado consolidado de 2007:

Transferência para reserva legal e resultados transitados - - 284.044.038 (284.044.038) - - -
Dividendos distribuídos - - (60.000.000) - (60.000.000) - (60.000.000)

Variação nas reservas
De conversão - - (6.066.848) - (6.066.848) (232.036) (6.298.884)
De cobertura e justo valor - - (3.562.153) - (3.562.153) (1.674.758) (5.236.911)
Reconhecimento dos direitos da Sonae Capital 16 - - 22.908.000 - 22.908.000 - 22.908.000
Aquisições e alienações parciais de empresas de filiais - - - - - 12.271.270 12.271.270
Valor relativo a dividendos atribuíveis a acções próprias não
desreconhecidas 16 3.984.000 3.984.000 - 3.984.000
Outras variações - 1.198.056 - 1.198.056 2.929.211 4.127.267

Resultado consolidado líquido do período
do três meses findo em 31 de Março de 2008 - - - 12.140.567 12.140.567 (1.557.979) 10.582.588

Saldo em 31 de Março de 2008 2.000.000.000 (138.568.275) (733.309.922) 12.140.567 1.140.262.370 460.056.412 1.600.318.782

O Conselho de Administração

Atribuível aos Accionistas da Sonae

O anexo faz parte destas demonstrações financeiras consolidadas.

SONAE, SGPS, SA

DEMONSTRAÇÕES CONSOLIDADAS DAS ALTERAÇÕES NO CAPITAL PRÓPRIO

PARA OS PERÍODOS FINDOS EM 31 DE MARÇO DE 2008 E DE 2007

(Montantes expressos em euros)

21

31.Março.2008
31.Março.2007

Pro-forma
(Nota 1)

31.Março.2007

ACTIVIDADES OPERACIONAIS: Notas

   Fluxos das actividades operacionais (1) (59.137.221) (97.731.130) (101.870.137)

ACTIVIDADES DE INVESTIMENTO:
Recebimentos provenientes de:

Investimentos financeiros 4.307.351 114.395.306 119.532.222

[…]

Não existem instrumentos convertíveis sobre acções da Sonae, SGPS, SA, pelo que não existe diluição dos resultados.

29. DIVIDENDOS

1.874.199

Resultados para efeito de cálculo do resultado líquido
por acção básico (resultado líquido do período)

Número médio ponderado de acções para efeito de
cálculo do resultado líquido por acção básico

Número médio ponderado de acções para efeito de
cálculo do resultado liquido por acção diluído

Resultados para efeito do cálculo do resultado líquido
por acção diluído

Os impostos sobre o rendimento reconhecidos nos períodos de três meses findos em 31 de Março de 2008, 2007 e 2007 pro-forma são detalhados como
segue:

Na Assembleia Geral Anual de 21 de Abril de 2008 foram atribuídos dividendos ilíquidos de 0,03 euros por acção (0,03 euros por acção em 2007)
correspondendo a um valor total de 60.000.000 euros (55.997.442,84 euros em 2007).

(2.862.887)1.547.074

Os resultados por acção do período foram calculados tendo em consideração os seguintes montantes:

43

Demonstrações finanaceiras consolidadas 1T08

30. INFORMAÇÃO POR SEGMENTOS

Nos períodos de 2008 e 2007 Pro-forma foram identificados como segmentos de negócio os seguintes:

- Retalho
- Centros Comerciais
- Telecomunicações
- Holding e Outras

Proveitos operacionais

Vendas 897.624.868 - 18.660.968 - - 916.285.836

Prestações de serviços 26.665.617 42.340.613 214.406.760 4.510.496 - 287.923.486

Variação valor propriedades de investimento - - - - - -

Outros proveitos operacionais 83.975.690 5.072.087 5.859.422 112.624 5.316.124 100.335.947

1.008.266.175 47.412.700 238.927.150 4.623.120 5.316.124 1.304.545.269

Proveitos intersegmentos 8.350.308 823.009 2.335.581 392.378 (11.901.276) -

1.016.616.483 48.235.709 241.262.731 5.015.498 (6.585.152) 1.304.545.269

Cash-flow operacional (EBITDA) 48.824.638 22.636.719 37.039.907 (1.810.323) 3.584.244 110.275.185

Amortizações e depreciações 26.026.444 252.265 36.351.290 91.970 933.758 63.655.727

Provisões e perdas por imparidade 935.962 186.977 3.131.268 - (20) 4.254.187

Resultados operacionais (EBIT) 21.997.830 22.235.551 (2.296.256) (1.878.675) 2.650.523 42.708.973

   Resultados financeiros (14.552.976) (13.056.775) (4.163.752) (7.635.330) 164.010 (39.244.823)

   Resultados relativos a empresas associadas - - - - 1.615.589 1.615.589

   Resultados relativos a investimentos - 5.722.158 - 109.873.210 (109.639.993) 5.955.375

Resultado antes de impostos 7.444.854 14.900.934 (6.460.008) 100.359.205 (105.209.871) 11.035.114

   Imposto sobre o rendimento 1.409.209 (3.648.426) 1.885.222 (113.018) 14.487 (452.526)

Resultado Líquido 8.854.063 11.252.508 (4.574.786) 100.246.187 (105.195.384) 10.582.588

   - atribuível aos accionistas da empresa-mãe 12.140.567

   - atribuível a interesses minoritários (1.557.979)

Centros Holding Ajustamentos de

Comerciais e Outras consolidação

Proveitos operacionais

Vendas 697.853.869 - 14.685.891 - - 712.539.760

Prestações de serviços 25.230.806 34.094.476 181.981.129 2.757.682 15.151 244.079.244

Variação valor propriedades de investimento - 2.869.336 - - - 2.869.336

Outros proveitos operacionais 74.515.058 1.564.540 4.507.806 487.198 (2.235.392) 78.839.210

797.599.733 38.528.352 201.174.826 3.244.880 (2.220.241) 1.038.327.550

Proveitos intersegmentos 8.275.056 3.399.164 724.428 332.917 (12.731.565) -

805.874.789 41.927.516 201.899.254 3.577.797 (14.951.806) 1.038.327.550

Cash-flow operacional (EBITDA) 48.243.866 17.824.150 37.257.014 (978.010) (676.074) 101.670.946

Amortizações e depreciações 20.872.344 230.811 36.630.606 156.151 819 57.890.731

Provisões e perdas por imparidade 84.990 139.632 3.344.257 - (6) 3.568.873

Resultados operacionais (EBIT) 27.474.508 17.522.461 (2.705.145) (1.134.161) (676.888) 40.480.775

   Resultados financeiros (7.707.686) (4.192.701) (6.623.310) (6.610.589) 136.908 (24.997.378)

   Resultados relativos a empresas associadas - - - - (25.171) (25.171)

   Resultados relativos a investimentos - 243 2.574.695 87.177.831 (87.725.604) 2.027.165

Resultado antes de impostos 19.766.822 13.330.003 (6.753.760) 79.433.081 (88.290.755) 17.485.391

   Imposto sobre o rendimento (2.500.884) (4.391.430) 835.092 (58.188) 5.958 (6.109.452)

Resultado Líquido 17.265.938 8.938.573 (5.918.668) 79.374.893 (88.284.797) 11.375.939

   - atribuível aos accionistas da empresa-mãe 10.812.820

   - atribuível a interesses minoritários 563.119

31.Março.2007

TelecomunicaçõesCentros Comerciais

Os contributos dos principais segmentos de negócio para a Demonstração de Resultados consolidada dos períodos findos em 31 Março de 2008 e 2007 pro-
forma podem ser analisados como segue:

Holding e Outras
Ajustamentos de

consolidação Consolidado

31.Março.2008

Retalho

Retalho Telecomunicações
Consolidado
Pro-forma

44

Demonstrações finanaceiras consolidadas 1T08

Retalho Centros Comerciais Telecomunicações Holding e Outras Ajustamentos de
consolidação

Consolidado

Imobilizado

Incorpóreo 153.695.328 3.549.299 190.599.226 103.681 (3.896.402) 344.051.132

Corpóreo 1.639.125.843 1.243.307 533.742.981 1.340.651 9.629.287 2.185.082.069

Propriedades de investimento - 2.083.957.705 - - (544.677) 2.083.413.028

Diferenças de consolidação - - - - 733.811.029 733.811.029

Investimentos 43.887.151 20.359.030 7.102.202 45.769.867 (7.599.833) 109.518.417

Activos por impostos diferidos 27.376.652 13.012.520 103.275.882 32.718 (48.083) 143.649.689

Outros activos 709.306.126 132.525.826 335.306.176 194.700.272 (129.605.961) 1.242.232.439

Caixa, Equivalentes de Caixa e Invest. Correntes 128.303.007 32.989.890 5.530.897 13.513.078 913.278 181.250.150

Total do activo 2.701.694.107 2.287.637.577 1.175.557.364 255.460.267 602.658.638 7.023.007.953

Passivos não correntes

Empréstimos 1.187.935.219 868.388.884 347.941.120 497.155.463 (3.391.159) 2.898.029.527

Passivos por impostos diferidos 33.457.889 298.914.992 257.439 2.390.589 59.210 335.080.119

Outros passivos não correntes 27.447.437 32.893.388 30.853.580 239.265.323 690.561 331.150.289

Passivos correntes

Empréstimos 206.021.767 52.084.851 2.012.831 36.357.262 (10.669) 296.466.042

Outros passivos correntes 1.050.346.384 166.859.992 379.559.085 92.694.645 (127.496.912) 1.561.963.194

Total do passivo 2.505.208.696 1.419.142.107 760.624.055 867.863.282 (130.148.969) 5.422.689.171

Investimento total 54.121.435 28.831.105 35.363.105 15.311.729 - 133.627.374

Dívida Bruta 1.393.956.987 920.473.734 349.953.951 533.512.725 (3.401.829) 3.194.495.568

Dívida Líquida 1.265.653.980 887.483.844 344.423.054 519.999.646 (4.315.106) 3.013.245.418

Retalho Centros Comerciais Telecomunicações Holding e Outras Ajustamentos de
consolidação

Consolidado

Imobilizado

Incorpóreo 154.559.265 3.553.684 192.416.571 118.561 (2.979.937) 347.668.144

Corpóreo 1.608.893.564 1.176.095 533.165.965 1.391.131 9.643.011 2.154.269.766

Propriedades de investimento - 2.062.673.604 - - (544.678) 2.062.128.926

Diferenças de consolidação - - - - 740.938.670 740.938.670

Investimentos 43.887.151 20.359.968 7.102.202 22.861.867 (8.607.391) 85.603.797

Activos por impostos diferidos 22.286.220 12.212.701 101.118.096 37.213 (48.561) 135.605.669

Outros activos 694.482.746 77.482.995 320.676.431 78.948.664 (18.115.098) 1.153.475.738

Caixa, Equivalentes de Caixa e Invest. Correntes 125.062.227 34.994.583 83.851.612 101.744.777 818.178 346.471.377

Total do activo 2.649.171.173 2.212.453.630 1.238.330.877 205.102.213 721.104.194 7.026.162.087

Passivos não correntes

Empréstimos 1.106.503.697 836.262.512 391.596.174 497.000.804 (2.246.197) 2.829.116.990

Passivos por impostos diferidos 32.365.890 299.080.440 284.402 2.416.071 73.109 334.219.912

Outros passivos não correntes 28.981.199 32.739.640 30.393.470 328.573.323 319.720 421.007.352

Passivos correntes

Empréstimos 90.935.924 38.433.460 2.550.499 6.411.526 (14.298) 138.317.111

Outros passivos correntes 1.115.553.998 149.590.790 396.728.752 35.201.242 (11.555.512) 1.685.519.270

Total do passivo 2.374.340.708 1.356.106.842 821.553.297 869.602.966 (13.423.178) 5.408.180.635

Investimento total 800.086.030 411.103.512 235.657.425 124.438.780 - 1.571.285.747

Dívida Bruta 1.197.439.621 874.695.972 394.146.673 503.412.330 (2.260.495) 2.967.434.101

Dívida Líquida 1.072.377.395 839.706.865 310.295.061 401.667.553 (3.084.150) 2.620.962.724

31.Dezembro.2007

Os contributos dos principais segmentos de negócio para os Balanços consolidados dos períodos findos em 31 de Março de 2008 e de 31 de Dezembro de
2007 podem ser analisados como segue:

31.Março.2008

45

Demonstrações finanaceiras consolidadas 1T08

31. APROVAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As demonstrações financeiras foram aprovadas pelo Conselho de Administração e autorizadas para emissão em 27 de Maio de 2008.

O Conselho de Administração

Belmiro de Azevedo

Álvaro Cuervo Garcia

Michel Marie Bom

José Neves Adelino

Duarte Paulo Teixeira de Azevedo

Álvaro Carmona e Costa Portela